Số: 3675/SYT-NVD                  Cần Thơ, ngày 19 tháng 8 năm 2024

  Kính gửi:

          - Các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập;

- Các đơn vị kinh doanh dƣợc phẩm;

- Bệnh viện 121 – Quân khu 9;

    - Bệnh viện Công an Cần Thơ;

    - Ban chỉ đạo 389;

    - Báo Cần Thơ;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình TP Cần Thơ.

Sở Y tế nhận đƣợc Công văn số 2824/QLD-CL ngày 17 tháng 8 năm 2024 của

Cục Quản lý Dƣợc về việc thuốc giả Cefuroxim 500mg.

Để đảm bảo an toàn cho ngƣời sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Các cơ sở các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn thành phố thông

tin về thuốc giả trên nhãn ghi: Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg; Số đăng ký:

VD-31978-19; Số lô: 780124; Ngày sản xuất: 130124; Hạn sử dụng: 130127; Nhà

sản xuất: Chi nhánh công ty cổ phần dƣợc phẩm Trung Ƣơng Vidipha Bình Dƣơng

có các đặc điểm, dấu hiệu phân biệt với thuốc thật (đính kèm Công văn

số 2824/QLD-CL ngày 17/8/2024).

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn thành phố thực hiện

nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tƣớng Chính phủ về tăng

cƣờng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thƣơng mại, sản xuất, kinh doanh hàng

giả, hàng kém chất lƣợng thuộc nhóm hàng dƣợc phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức

năng, dƣợc liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại

Công văn số 7173/BYT-QLD ngày 12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cƣờng

quản lý, kiểm tra chất lƣợng thuốc, đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc xuất xứ.

3. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc tự kiểm tra để không buôn bán, sử

dụng thuốc giả Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg có các dấu hiệu nhận biết nêu

trên; Chỉ mua bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dƣợc hợp pháp; không mua bán

thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất,

kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có

chức năng liên quan.

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v thuốc giả Cefuroxim 500mg

 4. Sở Y tế sẽ phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra

các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn; điều tra, xác minh thông tin và truy tìm

nguồn gốc về lô thuốc Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg giả nêu trên, xử lý các

tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành; kịp thời phát hiện và ngăn chặn

việc sản xuất, buôn bán và sử dụng lô thuốc Viên nén bao phim Cefuroxim 500mg

giả. (nếu có).

5. Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm, Thực phẩm thành phố tăng

cƣờng lấy mẫu, kiểm tra chất lƣợng thuốc lƣu hành trên địa bàn đối với các thuốc

có nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lƣợng; báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện

tới Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan (nếu có).

6. Các tổ chức, cá nhân khi phát hiện thông tin về thuốc giả, thuốc nhập lậu,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn thành phố báo cáo về Sở Y tế thành

phố Cần Thơ để phối hợp với cơ quan chức năng xác minh, xử lý.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị đƣợc biết và thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 2824/QLD-CL ngày 17 tháng 8 năm 2024 của Cục

Quản lý Dược).

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Ban Giám đốc SYT (để b/c);

- Thanh tra SYT;

- Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc,

Mỹ phẩm, Thực phẩm;

- Website SYT;

- Lƣu: VT,NVDT..

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T08:53:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:06:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!